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ВСТУП

Навчальним планом підготовки бакалавра зі спеціальності

121 «Інженерія програмного забезпечення» («Кіберспорт та

розробка комп’ютерних ігор») передбачено написання

кваліфікаційної роботи бакалавра (далі – кваліфікаційної

роботи) та захист її в екзаменаційній комісії (ЕК). Написання,

оформлення та захист кваліфікаційної роботи є завершальним

етапом навчального процесу підготовки бакалавра, на якому

майбутній фахівець з інженерії програмного забезпечення

(кіберспорт та розробка комп’ютерних ігор) повинен

продемонструвати ступінь своєї підготовленості за обраною

спеціальністю, рівень загальної, наукової та професійної

компетенції, творчий підхід до розв’язання завдань, пов’язаних з

розробленням, супроводженням та забезпеченням якості

програмного забезпечення. Кваліфікаційна робота демонструє

рівень засвоєння теоретичних знань і практичної підготовки,

здатність до самостійної роботи за професійним спрямуванням.

Підготовкою до написання кваліфікаційної роботи є

переддипломна практика. Кваліфікаційна робота повинна

ґрунтуватися на достатньому обсязі фактичного матеріалу. Під

час захисту кваліфікаційної роботи студент повинен довести, що

він у повному обсязі засвоїв теоретичний матеріал із обраної

теми дослідження та здатний практично його використовувати

для розв’язання поставлених у кваліфікаційній роботі завдань

дослідження, уміти користуватися літературними джерелами,

проводити узагальнення та робити висновки, проєктувати

програмне забезпечення, розробляти архітектуру програмної

системи, забезпечувати інформаційну безпеку, розробляти та

супроводжувати програмне забезпечення, керувати змінами,

формулювати вимоги щодо якості програмного забезпечення

Методичні рекомендації мають на меті надати всебічну

методичну допомогу студентам для належного виконання

кваліфікаційної роботи зі спеціальності 121 «Інженерія

програмного забезпечення» («Кіберспорт та розробка

комп’ютерних ігор»).
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1 БАЗОВІ ПОЛОЖЕННЯ ЩОДО ВИКОНАННЯ

КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

1.1 Кваліфікаційна роботи бакалавра, її мета та

завдання

Кваліфікаційна робота – це самостійне дослідження,

виконане студентом на завершальному етапі навчання. Вона є

кваліфікаційним документом, на підставі якого ЕК визначає

рівень теоретичної та практичної підготовки студента, його

готовність до самостійної професійної діяльності в галузях,

пов’язаних із використанням інформаційних технологій

моделювання, проєктування, розроблення комп’ютерних ігор і

забезпечення якості для вирішення задач та практичних проблем

у галузі інженерії програмного забезпечення та IT-бізнесі. На

підставі захисту кваліфікаційної роботи ЕК ухвалює рішення

про присвоєння студенту кваліфікації бакалавра.

Як теоретико-прикладне дослідження кваліфікаційна

робота повинна містити результати глибокого теоретичного

осмислення актуальної проблеми інженерії програмного

забезпечення, обґрунтовані пропозиції практичного її

розв’язання, мати внутрішню єдність і засвідчувати особистий

науковий і практичний внесок автора.

Метою підготовки кваліфікаційної роботи є:

− поглиблення студентом теоретичних і практичних знань

за обраною спеціальністю, формування вмінь застосовувати їх

під час розв’язання конкретних практичних завдань;

− закріплення навичок самостійної науково-дослідної

роботи;

− набуття практичного досвіду з аналізу одержаних

результатів, формування власних висновків і пропозицій щодо

об’єкта дослідження.

Завданням кваліфікаційної роботи є проведення

теоретичного дослідження, проєктування та розроблення

програмних систем різного призначення. Показником якості

підготовки бакалаврів з інженерії програмного забезпечення

(кіберспорт та розробка комп’ютерних ігор) є розробка ними
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реальних пропозицій, виконаних і апробованих на матеріалах

конкретних організацій. Запропоновані проєктні розробки

цілком або частково можуть бути використані у практичній

діяльності цих організацій.

Зміст кваліфікаційної роботи передбачає:

− формулювання завдань дослідження, вичерпну

характеристику об’єкта дослідження, аналіз стану розв’язання

виявлених проблем за матеріалами вітчизняних і зарубіжних

публікацій, обґрунтування мети дослідження;

− самостійний аналіз методів дослідження, що

застосовують під час розв’язання визначеної проблеми,

викладення методики дослідження, його інформаційного та

методичного забезпечення;

− аналіз й узагальнення фактичного матеріалу, який

використовують у процесі дослідження;

− одержання результатів, що мають прикладне або

науково-методологічне значення.

У процесі підготовки та захисту кваліфікаційної роботи

студент повинен довести:

− здатність творчо мислити;

− опанування методів досліджень, які використовували у

кваліфікаційній роботі;

− здатність аналізувати отримані результати, робити

висновки та пропозиції, аргументовано їх захищати;

− уміння оцінювати можливості використання отриманих

результатів у виробництві та науково-дослідній діяльності;

− уміння користуватися сучасними інформаційно-

комунікаційними технологіями в процесі проведення

досліджень та оформлення кваліфікаційної роботи.

Кваліфікаційна робота повинна стати результатом

завершеного дослідження, мати внутрішню цілісність і свідчити

про те, що студент опанував сучасні методи наукового пошуку і

спроможний самостійно розв’язувати поставлені завдання

дослідження, які мають теоретичне та практичне значення.

Кваліфікаційна робота – це своєрідний підсумок навчальної

діяльності студента впродовж навчання, а її рівень, змістовність,

7

стилістика, актуальність теми і захист повинні підтвердити

одержані знання та набуті практичні навички.

Кваліфікаційна робота має відповідати таким вимогам:

1) мати актуальну тему, яка відповідає профілю освітньої

програми «Кіберспорт та розробка комп’ютерних ігор»

спеціальності 121 «Інженерія програмного забезпечення».

Вибираючи тему, студенту потрібно враховувати її актуальність

для підприємства, установи, організації, регіону, держави,

можливість одержання фактичних матеріалів, проведення

власних спостережень, розрахунків, наявність літературних

джерел, власних напрацювань;

2) поєднувати в собі науково-дослідний і прикладний

аспекти. Проблема, що розв’язується у кваліфікаційній роботі,

має бути розглянута з урахуванням усіх суттєвих особливостей,

взаємозв’язків, суперечностей, які характеризують відповідний

напрям діяльності та впливають на її розв’язання.

Кваліфікаційна робота має містити відомості про практичне

використання отриманих автором результатів;

3) бути самостійною науковою розробкою, яка присвячена

вирішенню актуальних питань у галузі дослідження, побудови

та адаптації програмних систем з урахуванням сучасних

досягнень науки, інформаційних технологій, передового

досвіду. Кваліфікаційна робота повинна містити розроблені

автором і висунуті для прилюдного захисту положення, які

мають теоретичне або прикладне значення. Запропоновані нові

рішення мають бути строго обґрунтовані, критично оцінені

порівняно з уже відомими рішеннями;
4) ґрунтуватися на широкому використанні сучасних

технологій розробки програмного забезпечення, комп’ютерних
мереж, математичних методів і моделей тощо;

5) містити практичний матеріал реального підприємства,
установи чи організації для вивчення актуальних питань
побудови програмних систем з метою впровадження їх у
практичну діяльність;

6) розроблені інформаційні масиви, алгоритми, програмне
забезпечення мають бути доведені до стадії практичної
апробації;
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7) структура та обсяг кваліфікаційної роботи, її
оформлення повинні відповідати вимогам цих методичних
рекомендацій.

1.2 Керівництво підготовкою кваліфікаційної роботи
Керівниками кваліфікаційних робіт призначають

професорів, доцентів та найбільш кваліфікованих викладачів
випускової кафедри.

Керівник здійснює поточний контроль за роботою
студента під час написання кваліфікаційної роботи, а також за
додержанням ним установленого графіка виконання
кваліфікаційної роботи.

Основними завданнями керівника кваліфікаційної роботи є:

− участь у затвердженні теми кваліфікаційної роботи,
розробленні та видачі студенту завдання на кваліфікаційну
роботу;

− проведення консультацій для студентів із питань
послідовності виконання, обсягу та змісту кваліфікаційної
роботи;

− здійснення контролю за додержанням графіка виконання
кваліфікаційної роботи;

− написання відгуку на кваліфікаційну роботу.
Відгук керівника повинен відзначити, якою мірою студент

виконав поставлене завдання, який теоретичний рівень
кваліфікаційної роботи, яке її практичне значення, наскільки
правильно студент узагальнив практичний досвід, які поставив
нові питання й висунув пропозиції, спрямовані на поліпшення
роботи, яка їхня ефективність.

[…]


Практикою економічних досліджень вироблені такі вимоги

до упорядкування й оформлення статистичних таблиць:

а) таблиця повинна бути за можливості невеликою за

розмірами. Іноді більш доцільно побудувати дві-три невеликі

таблиці, ніж одну велику;

б) рядки підмета та графи присудка зазвичай розміщують

за принципом від часткового до загального, тобто спочатку

показують складові, а в кінці підмета або присудка підбивають

підсумки. Якщо наводять не всі складові, а виділяють найбільш

важливі з них, то спочатку показують загальні підсумки, а потім

виділяють найбільш важливі їхні складові. Для цього після

підсумкового рядка наводять пояснення «зокрема»;

в) під час заповнення таблиці користуються такими

умовними позначеннями: якщо це явище зовсім не

спостерігається, ставлять тире; якщо відомості про це явище

відсутні, ставлять крапку або пишуть «немає даних»; якщо

розрахунок відомостей є неприпустимим математично, ставлять

«×»; якщо відомості є, але значення менше за взяту в таблиці

точність, ставлять 0,0;

г) округлені числа наводять в окремих графах таблиць з

однаковим ступенем точності (від 0,1 до 0,001 і тощо). Якщо

показники у відсотках виражають великими числами,

наприклад, чотирицифровими, доцільно замінити їх виразом –
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«у стільки-то разів більше або менше». Наприклад, 2 490 % –

краще написати у 24,9 раза більше;

д) таблиця може супроводжуватися примітками, у яких

зазначають джерела даних, більш докладний зміст показників та

інші необхідні пояснення.

6.5 Переліки

Переліки за потреби можуть бути наведеними всередині

пунктів або підпунктів. Перед переліком ставлять двокрапку.

Перед кожною позицією переліку необхідно ставити малу

літеру української абетки з дужкою (за винятком літер Ґ, Є, З, І,

Ї, Й, О, Ч, Ь) або, не нумеруючи, – дефіс (–) (перший рівень

деталізації).

Для подальшої деталізації переліку варто використовувати

арабські цифри з дужкою (другий рівень деталізації).

Переліки першого рівня деталізації друкують малими

літерами з абзацного відступу, другого рівня – з відступом

стосовно місця розміщення переліків першого рівня.

6.6 Формули та рівняння

Формули та рівняння розміщують після тексту, у якому їх

згадують, посередині сторінки. Вище і нижче кожної формули

або рівняння повинен бути залишений один вільний рядок.

Формули та рівняння виділяють в окремий рядок із

подальшими поясненнями до них. Водночас після тексту, що

передує формулі (рівнянню), розділовий знак ставиться лише в

тому разі, якщо в тексті є слово, яке підкреслює, що далі

наводять пояснення.

У кінці формул і в тексті перед ними необхідно

розставляти розділові знаки так, щоб формула не порушувала

граматичної структури фрази. Двокрапку перед формулою

ставлять лише тоді, якщо цього вимагає побудова тексту, що

передує формулі. Після формули ставлять необхідний

розділовий знак, зважаючи на побудову фрази. Якщо фразу

закінчують формулою, то ставить крапку, якщо закінчують
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головне речення – кому, наприклад, перед словом «де», що

починає експлікацію.

Формули та рівняння у кваліфікаційній роботі (за

винятком формул і рівнянь, наведених у додатках) необхідно

нумерувати порядковою нумерацією арабськими цифрами в

межах розділу.

Номер формули або рівняння складається з номера розділу

і порядкового номера формули або рівняння, відокремлених

крапкою, наприклад, формула (1.3) – третя формула першого

розділу.

Номер формули або рівняння зазначають на рівні формули

або рівняння в дужках у крайньому правому положенні на

рядку. Посилання в тексті на порядкові номери формули дають

у дужках, наприклад: у формулі (1.1). Формули в додатках

нумерують окремо арабськими цифрами в межах кожного

додатка з додаванням перед цифрою позначення додатка,

наприклад: у формулі (А.1).

Пояснення значень символів і числових коефіцієнтів, що

входять до формули чи рівняння, варто наводити безпосередньо

під формулою в тій послідовності, у якій вони наведені у

формулі або рівнянні.

Рядки в розшифруванні розміщують у такий спосіб. Слово

«де» пишуть із лівого боку аркуша без відступу. Після слова

«де» двокрапку не ставиться. На цьому самому рядку пишуть

перший символ (умовне позначення), потім ставлять тире,

подають розшифрування символу, а після коми – розмірність і

крапка з комою. Під першим символом пишуть наступний

символ і також розшифровують.

Наприклад:

Цитата в тексті: «Відомо, що

1 2

1 2

,
M M

z
 

−
=

+

де М1, М2 – математичне очікування;

1, 2 – середнє квадратичне відхилення міцності та

навантаження».

(7.1)
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Якщо пояснення значення символа не вміщується в один

рядок, то його продовжують на наступному рядку без будь-яких

абзацних відступів. Якщо формула (рівняння) не вміщується в

один рядок, вона повинна бути перенесена на знаках рівності

(=), додавання (+), віднімання (–), множення (×) і ділення (:).

Знак, на якому зроблене перенесення формули (рівняння),

пишуть два рази – у кінці першого і на початку другого рядків.

Формули, що йдуть одна за одною і не поділені текстом,

відокремлюють комою.

Наприклад:

1 1( , )f x y S= , 1 1maxS S , (7.2)

2 2( , )f x y S= , 2 2maxS S . (7.3)

У разі підстановки чисел, якими замінюють символи

формул, числа потрібно ставити на ті місця, де стояли символи.

Не можна наводити одночасно проміжні розрахунки та

скорочення. За великої кількості цифрових даних, використаних

при розрахунках за зазначеною формулою, їх доцільно наводити

у вигляді таблиці або в додатку. У разі посилання на формули в

тексті необхідно зазначати повний номер у дужках, наприклад,

«у формулі (3.1) ...» або «підставляючи дані таблиці 2.1 у

формулу (3.1), одержимо...».
