ВІДГУК КЕРІВНИКА ВІД БАЗИ ПРАКТИКИ
на звіт з переддипломної практики
Студента
Прізвище, ім’я та по батькові
Група _________ курс _____ спеціальність 121 Інженерія програмного забезпечення (Кіберспорт та розробка комп'ютерних ігор)
ННІ БіЕМ СумДУ, денної (заочної) форми навчання
База проходження практики
Назва бази практики
[bookmark: _GoBack]Термін проходження практики: з __________ 20__ р. по ___________ 20__ р.
Результати оцінювання
Критерій оцінювання
Кількість балів максимальна
Фактична кількість балів

1. Дотримання студентом графіку проходження переддипломної практики
10

2. Відповідність виконаної роботи затвердженому індивідуальному завданню
10

3. Наявність структурно-логічної послідовності та наукового стилю викладу матеріалу звіту
10

4. Рівень теоретичного обґрунтування питань, що досліджуються за темою кваліфікаційної роботи
10

5. Формування інформаційного забезпечення кваліфікаційної роботи відповідно до обраного об'єкта дослідження
10

6. Практична цінність звіту
10

7. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел
10

8. Дотримання студентом трудової дисципліни та правил внутрішнього розпорядку
10

9. Характеристика ділових якостей студента (здатність бути критичним та самокритичним, здатність виявляти ініціативу, адаптуватися та діяти у новій ситуації тощо)
10

10. Характеристика особистих рис студента (здатність працювати як у команді, так і автономно, здатність спілкуватися з представниками інших професійних груп різного рівня тощо)
10

Шкала оцінювання ECTC
Національна шкала оцінювання
Бальна шкала оцінювання

A
відмінно (5,0)
90≤RD≤100

B
добре (4,0)
82 ≤RD≤89

C

74≤ RD≤81

D
задовільно (3,0)
64≤ RD≤73

E

60≤ RD ≤63

FX
незадовільно (2,0)
35≤ RD≤ 59

F

RD<35

Бальна оцінка _____балів ( від 0 до 100)
Оцінка звіту _________________ (прописом за національною шкалою)

Керівник від бази практики
_____________________ _____________ ______________
Посада Підпис Ініціали, прізвище
МП